<sup>g</sup> In ms. Joliensi his verbis, *in uno*, subjicitur, *id est, beato Augustino, quem summi pontifices laudaverunt.* Sed suspicamur merum esse glossema scribæ amanuensis.

<sup>h</sup> Lugd. editio, *pontificatus.*

<sup>i</sup> Ms. Remig. ac edit. Mog. et Ven., *facili mendacio.* Ms. Jol., *facile pro facilem, aut facili.*

<sup>j</sup> Edit. Mog. et Ven., *insuper suæ querelæ conclamationem.* Nec bene, ut videtur. Lugd. omissio *in, superfluxæ querelæ conclusionis.*

<sup>k</sup> Lugd. omittit vocem *hanc, studio.*

<sup>l</sup> Edit. Mogunt. et Ven., *censura tunc districtior et.* Hæc omnia non leguntur in Lugd. edit.

<sup>m</sup> Lugdun. editio, *hæc sententia.*

<sup>n</sup> Sic August. append. cum ms. Corb. ac Mogunt. et Ven. Lugd., *supercilium tam tetricæ frontis armavit?* Lovan., Duac. et Colon., *supercilium tam tetricæ frontis se armavit.* Ms. Jol., *supercilio se tetricæ frontis armavit.*

<sup>o</sup> Ms. Joliensis, *facere præsumat.*

<sup>p</sup> Edit. Ven., *quo hactenus.*

<sup>q</sup> Ita ms. Jol. Item ms. Corb. Mogunt. edit. et Ven. exceptis his, *et eo.* At posteriores editiones habent, *Viginti annis amplius; et omittunt, sunt quod.* Augustinus porro contra Pelagianam hæresim pugnare anno Christi 412 cœpit, scriptis ad Marcellinum libris de peccatorum Meritis ac de Baptismo parvulorum. Iste ergo S. Prosperi liber viginti et amplius ab hinc annis editus, merito refertur in annum circiter 432.

<sup>r</sup> Sic Mogunt. Ven. et append. Aug., ex ms. Corb. Lugd., omissio *Et*, ut posteriores quoque omittunt. *Vincit dico, quia non patitur respirare quod vincit: et in quorum excidium unum, cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit.*

communione privati, <sup>a</sup> querantur de felicitate nostræ **A** re, referemus. <sup>i</sup> Quas etiam ob hoc solum interim victoriæ, et arment in nos linguas suas, qui exulare a veritate, quam cives esse Ecclesiæ maluerunt: nostri autem concorporales <sup>b</sup> et participes gratiæ **310** Christi, cur de his armis quibus communis fides est defensa, causantur (V. *Constitutionem Valentiniiani; infra append. pag. 272*)? Cur bellum confectum retractant, et munitiones securæ dudum pacis infirmant? An victores displicent, et victi placeant; tantaque insolentia damnati foveantur errores, ut pravitate invidia, et <sup>c</sup> auctores nostri pulsantur et iudices? An vero ita se <sup>d</sup> novorum censorum norma exactior temperavit, <sup>e</sup> ut et nulla eorum quæ excisa sunt, <sup>f</sup> asserat, et quædam ex his quæ defensa sunt, respuat? Ecce salva catholicæ pace victoriæ, salva indissolubilium reverentia decretorum, parati sumus patronos doctrinæ emendationis audire, et circumcisas ab omni errore lineas <sup>g</sup> subtilissimæ discretionis agnoscere. Constituatur <sup>h</sup> in medium, quod <sup>i</sup> de novis emersit ingeniiis.

## CAPUT II.

*Cur aggrediatur unius Cassiani potissimum definitio- nes. Cassiani prima definitio catholica. A quo postea incipit introduci definitio, qua docetur multos ad gratiam venire sine gratia.*

1. Et ne ad obscurandam scientiam doctorum, ea exagitare videamur, quæ vulgus ignobile et procaz ineptorum loquacitas intemperanter effundit; unius potissimum definitiones, quem non dubium est illis **C** omnibus in sanctarum Scripturarum studio præsta-

<sup>a</sup> Lugd., Lovan., Duac. et Colon., quasi de felicitate nostræ victoriæ. Ms. Joliensis omittit, quasi. Editio vero Mogunt. sequentem sententiam cum præcedente, ceu duo unius sententiæ membra, connectit, et loco querantur. arment; habet, queruntur, armant. Idem exhibet et Veneta editio: at sensum hujus loci a præcedentibus distinguit comate et majori littera iuitio apposita.

<sup>b</sup> Lugd., Lovan., Duac. et Colon., ac participes... defensata. Ms. Jol. et Corb., Aug. edit., edit. Mogunt. et Ven. ut in textu.

<sup>c</sup> Sola Lugd. editio, auctores displicent, cæteris prætermisissis, tanta insolentia.

<sup>d</sup> Lugd. edit., novorum sensuum.

<sup>e</sup> Mogunt. et Ven. edit., quod et nulla.

<sup>f</sup> Ms. Joliensis, asserant... respuant.

<sup>g</sup> Mogunt. et Ven., subtilissimas.

<sup>h</sup> Ms. Jol., in medium. Mogunt. et Ven., Constituant in medium; tunc pergunt unius tenore sententiæ, usque ad hæc, loquacitas intemperanter effudit. Unius, etc. Eodem modo distinctum legitur in Lov. edit.

<sup>i</sup> Manuscriptus Remigianus, quod de novis semper emersit. Jam tum emergerant aliæ contra Augustinum quæstiones, quibus responderat in opusculis supra editis contra Gallos ac Vincentium, et ad excerpta Genuensium. Cum vero Cassiani, Augustini æmulorum antesigniani, liber forte nondum ipsi innotuisset, aut meliora de ingenio alias optimo sperasset; nunc tandem refellendas suscipit Cassiani potissimum definitiones quæ stylo editæ in vulgus circumferri jam cœperant, et in quibus nova arte oppugnari videbatur doctrina S. Augustini.

<sup>j</sup> In edit. Mogunt. et Veneta, post referemus: Cujus decretum ob hoc solum interim oportet in medium adduci,

re, referemus. <sup>i</sup> Quas etiam ob hoc solum interim in disceptationem oportet <sup>k</sup> assumere, quia utrum ita se habeant, non potest dubitari. <sup>l</sup> Scriptæ enim sunt, et auctoris sui editione publicatæ: nec jam, an sint, quærendum est; sed quid doceant, demonstrandum. Igitur **311** in libro cujus prænotatio est, de *Protectione Dei*, vir quidam sacerdotialis <sup>m</sup> (Cassianus), qui disputandi usu inter eos, <sup>n</sup> quibuscum degit, excellit, abbatem quemdam (Chæremonem) introducit de gratia Dei et libero arbitrio disserentem, cujus se per omnia probasse ac suscepisse ostendit sententiam: ut jam non cum illo nobis sit negotium, qui forte tales opiniones suas aut negando refutaret, aut corrigendo dilueret; sed cum isto, qui ad instrumentum inimicorum gratiæ Dei, **B** talem studuit proferre doctrinam.